
OBSAH
Zpracovala: Zdeňka Svobodová ve spolupráci s členy Rady obce Ostrov u Macochy          Schváleno zastupitelstvem obce dne 10.3.2004

1

 



OBSAH                                                                                                                                        ....................................................................................................................................  1  
1. Základní údaje:                                                                                                                          ......................................................................................................................  4  
2. Doprava:                                                                                                                                   ...............................................................................................................................  4  
3. Krajina a životní prostředí:                                                                                                          ....................................................................................................  4  
CHKO MK,  jeskyně Balcarka a Císařská,                                                                                      .................................................................................  4  
4. Majetek a hospodaření obce:                                                                                                      ..................................................................................................  4  
5. Územně plánovací příprava:                                                                                                       ..................................................................................................  5  
6. Spolková a kulturní činnost:                                                                                                        ..................................................................................................  5  
7. Podnikatelská činnost:                                                                                                                ............................................................................................................  5  
8. Nezaměstnanost:                                                                                                                        ....................................................................................................................  5  
9. Občanská vybavenost:                                                                                                                ............................................................................................................  5  
10. Technické vybavení obce, stav a záměry:                                                                                  ..............................................................................  5  
11. Bydlení (trvalé):                                                                                                                       ...................................................................................................................  5  
12. Rekreační objekty:                                                                                                                   ..............................................................................................................  5  
13. Rekreace a cestovní ruch:                                                                                                         ....................................................................................................  5  
14. Priority mikroregionu:                                                                                                              .........................................................................................................  6  
15. Náměty projektů:                                                                                                                     ................................................................................................................  6  
1. Poloha obce (její umístění, popis okolí)                                                                                       ...................................................................................  6  
2.Vznik obce                                                                                                                                 .............................................................................................................................  6  
3.Významné historické okamžiky Ostrova u Macochy                                                                     .................................................................  6  
4.Tradice obce (řemesla výroba)                                                                                                     .................................................................................................  7  
5. Zajímavosti v     obci                                                                                                                     .................................................................................................................  8  

Pozdně barokní kostel sv. Maří Magdaleny z     roku 1785, socha Krista z     2. ½ 19. století a kříž z     roku   
1869 – výrobky blanenských železáren, pískovcová soch sv. Jana Nepomuckého z     r. 1819, kamenný   
větrný mlýn holandského typu z     roku 1814, v     blízkosti kostela Ostrovská propast uzavřená mříží,   
zpřístupněná jeskyně Balcarka – bohatá na krápníkovou výzdobu, Císařská jeskyně, ve které probíhá 
léčebná speleoterapie, propadání potoka Lopače, přírodní rezervace Balcarova skála – Vintoky 
(propasti a nepřístupné jeskyně), Panská skála                                                                                     .................................................................................  8  
 V     obci jsou státem chráněné památkové objekty evidované ve státním seznamu nemovitých   
kulturních památek:                                                                                                                           .......................................................................................................................  8  

6.Významné osobnosti                                                                                                                   ...............................................................................................................  8  
7.Ostrov u Macochy - znak a vlajka obce                                                                                        ...................................................................................  8  
1.Osvětová, kulturní a společenská činnost přispívající ke všeobecné informovanosti občanů a 
k     ochotě podílet se na svépomocné činnosti                                                                                    ................................................................................  9  
2. Rozvoj hospodaření v     obci                                                                                                       ..................................................................................................  10  
3. Zachování , obnova a udržování venkovské zástavby                                                                 .............................................................  10  
4.Úprava veřejných prostranství, zkvalitnění občanské vybavenosti a technické infrastruktury obce  
                                                                                                                                                 ...............................................................................................................................................  11  
5. Ochrana a obnova kulturní krajiny                                                                                            ........................................................................................  11  
6. Rozvoj speleoterapie                                                                                                                ............................................................................................................  12  
7. Akce zařazené do místního programu obnovy vesnice                                                                ............................................................  12  

EVIDENČNÍ LISTY                                                                                                               ...........................................................................................................  12  

A  Úvod
Základním  cílem  dokumentu   Místního  programu  obnovy  a  rozvoje  obce  Ostrov 
u Macochy  je inspirovat komunitu obce k hlubšímu zamyšlení nad aktuálními vnitřními i 
vnějšími vztahy, kterými se obec definuje. K zamyšlení nad možnostmi stavět na vnitřních 
zdrojích vesnice perspektivu jejího dalšího rozvoje.

Obec  je  integrována  v mikroregionálním sdružení  –  Spolku  pro  rozvoj  venkova 
Moravský  kras.  Aktivně  se  podílela  na  vypracování  Strategického  plánu  rozvoje 

2



mikroregionu Moravský kras. Místní program obnovy a rozvoje obce Ostrov u Macochy je 
za těchto  okolností  dokumentem kvalitativně  srovnatelným s programem rozvoje  vesnic 
mikroregionu.

B Cíle programu obnovy vesnice
Programy obnovy venkova (POV) jsou významným plánovacím dokumentem, zajišťujícím 
jak hmotný, tak kulturně společenský rozvoj obce. 

Cílem rozvojového programu je vytvořit  metodické, technické a odborné podmínky pro 
zpracování POV tak, aby zpracované POV v co nejvyšší míře vyhovovaly potřebám obce 
a přinášely v co nejkratší době maximální společenský efekt.

Mikroregion Moravský kras, jehož je obec Ostrov u Macochy členem, vytvořil velmi dobré 
podmínky  pro  rozšíření  POV,  neboť  převážná  většina  obcí  má  zpracovanou  územně 
plánovací dokumentaci na takové úrovni, že již byla zařazena do programu POV. S POV 
jsou navíc v mikroregionu dobré zkušenosti, oceněné vysokými umístěními při vyhlašování 
vesnice roku.

Z hlediska strategického plánování rozvoje obce by POV mělo zajistit především ty součásti 
rozvoje obce, které mají sice převážně lokální charakter, svými důsledky se však významnou 
měrou podílejí jak na vnějším vzhledu a vytváření image obce, tak mikroregionu. Jedná se 
především o následující oblasti:

• místní kulturní, společenské a sportovní akce,
• péče o mládež a o seniory, podpora bydlení rodin s dětmi,
• spolková činnost a posilování společenského života,
• církevní slavnosti, obnova a výstavba církevních objektů,
• úpravy veřejných prostranství,
• výstavba a rozšiřování sportovních areálů a koupališť,
• opravy místních komunikací
• opravy a dostavba sítí technické infrastruktury,
• ostatní veřejně prospěšné investice (např. rekonstrukce budov, vybavení SDH apod.).

Obsahem programu bude především zajištění financování, výběr zpracovatele a odborná 
poradenská činnost při realizaci jednotlivých POV.

Místní program obnovy vesnice navazuje na schválený koncept územního plánu sídelního 
útvaru a řeší dílčí části obce na jednotlivé akce. Tyt pak nejsou chápány jen v oblasti 
zlepšení celoobecního zájmu a potřeb výstavby obce, ale jako akce, které povedou ke 
zlepšení společenského života v obci. Aktivita a zapojení do programu se předpokládá 
zejména do fungujících sdružení (společenských organizací), ale je možné i postupné 
zapojování soukromých aktivit.

3



Program obnovy vesnice je dlouhodobým otevřeným programem pro cílený rozvoj 
venkova, který je postaven na vlastní iniciativě obce, jejího vedení a obyvatel. Zpracovává 
se na období pěti let (volební období). Do programu mohou být zapojovány jakékoliv 
aktivity, sloužící k rozvoji obce a podporované jejími obyvateli.

C Analytická část

1. Základní údaje:
1.1 Části obce  -
1.2 Datum zpracování – 25.2.2004, 7.3.2004
1.3 Starosta (kontakt) – Zdeňka Svobodová, tel.OÚ: 516444328
1.4 Rok založení obce – 1349
1.5 Nadmořská výška – 485 m.n.m.
1.6 Katastrální výměra – 885 ha
1.7 Počet obyvatel obce – 1073, z toho – 547/muži, - 526/ženy 
1.8 Retrospektivní vývoj, přírůstek  - stagnace, popř. mírný růst

Kontaktní adresa
Obec Ostrov u Macochy , Ostrov u Macochy č.80, 679 14
Tel.: 516444328
Informační středisko: 516444239
e-mail: obec@ostrovumacochy.cz  
              info@ostrovumacochy.cz  
webové stránky: www.ostrovumacochy 

2. Doprava:
2.1 Vzdálenost do města Blanska – 9 km
2.2 Vzdálenost k letišti – Brno-Tuřany – 40 km
2.3 Hlavní silnice spojuje – st. silnice II/373 Brno-Boskovice
2.4 Dopravní napojení 
      a úroveň dopravní obsluhy – autobus – 2 linky, 21 spojů, obec zapojena od 1.1.2004 do 
Integrovaného dopravního systému – tarifní zóna 232

3. Krajina a životní prostředí:  
CHKO MK,  jeskyně Balcarka a Císařská, 
Suchý žleb a mnoho krasových jevů

4. Majetek a hospodaření obce:
4.1 Rozsah majetku obce - 80,1 mil. Kč – budova OÚ, kino, sokolovna, škola, bytový dům, 
                                                                     pozemky
4.2 Zhodnocení výše rozpočtu  příjmy – daňové a ostatní  4 – 4,5 mil.Kč

                                                     výdaje – provozní a investiční
                                                     zadluženost

4

http://www.ostrovumacochy/
mailto:info@ostrovumacochy.cz
mailto:obec@ostrovumacochy.cz


5. Územně plánovací příprava: 
Koncept územního plánu (6/2003)
Návrh územního plánu (2/2004)

6. Spolková a kulturní činnost:  
Hasiči, TJ Sokol – fotbal, volejbal, SRPDŠ, Svaz zahrádkářů, 
ZUŠ, Rybářský kroužek, Myslivecké sdružení

7. Podnikatelská činnost:
7.1 Zemědělství (družstva, soukromí zemědělci) – Zemspol Sloup a.s., Lesy ČR
7.2 Výrobní podniky – ELAM – výr. interiér.svítidel, věšáků, upomín.předmětů (3 zam.)
                                        NETWORK GROUP s.r.o. – osazování ploš.spojů , elektrotechnika  
                                       (17zam.)
7.3 Soukromí podnikatelé – cca 28 FO

8. Nezaměstnanost:
 Cca 12%

9. Občanská vybavenost:
9.1 Obchod a  služby – 2 Jednota, 2smíšené zboží, 1prům.zboží, 3pohostinství, 2second hand
9.2 Školství – MŠ, ZŠ, ZUŠ
9.3 Zdravotnictví – praktický, zubní a dětský lékař, Dětská léčebna (speleoterapie)
9.4 Kulturní zařízení – KD, kulturní sál-kino, kostel, knihovna
9.5 Sportovní zařízení – fotbalové a volejbalové hřiště, tělocvična, přírodní koupaliště

10. Technické vybavení obce, stav a záměry:
10.1 Vodovod - ano
10.2 Kanalizace + ČOV – částečně, ČOV ano
10.3 Plynofikace - ano
10.4 Zásobování elektrickou energií – nadzemní vedení
10.5 Telekomunikace – nadzemní vedení
10.6 Plochy pro podnikání - ano
10.7 Likvidace komunálního odpadu – SITA MORAVIA Blansko

11. Bydlení (trvalé):
11.1 Stávající výstavba - ve výstavbě  8+4 RD 
11.2 Nová individuální výstavba – 
11.3 Nová bytová výstavba -  2 obecní byty

12. Rekreační objekty: 
 5 chat, 65 chalup (10 neobydlených domů)

13. Rekreace a cestovní ruch: 
Jeskyně Balcarka, 3x ubytování v soukromí, 

                                                     snaha vybudovat cyklostezku Sloup-Jedovnice, 
                                                      vyznačeny cyklotrasy Sloup-Jedovnice, Ostrov-Macocha
                                                      ve výstavbě cyklostezka Ostrov – Macocha (pouze 

5



                                                      v zast.části obce)
                                                    Ostrov u Macochy-Sloup- Punkevní jeskyně, informační 
                                                    středisko, 
                                                    naučná stezka s průvodcem, propagace žádná

14. Priority mikroregionu: 
Rozvoj pracovních příležitostí, 

                                               zkvalitnění tech.infrastruktury, 
                                               rekonstrukce komunikací

15. Náměty projektů: 
Nová léčebna se speleoterapií (105 míst, ve spolupráci s Nadací     

                                     Astma 2000 – sanatorium pro astmatické děti a s norským svazem 
                                      stmatiků), 
                                      rekonstrukce TI, komunikací, 
                                      zkvalitnění občanské vybavenosti, 
                                      zlepšení dopravní obslužnosti, 
                                      úprava veřejných prostranství, dokončení ÚPD

D Vývoj obce
1. Poloha obce (její umístění, popis okolí)
Obec Ostrov u Macochy, vzdálená 9 km severovýchodně od Blanska, leží v malebném 
krasovém území. Jak její název napovídá, nachází se v těsné blízkosti světoznámé propasti 
Macocha.  V katastru  obce  je  veřejnosti  přístupná  jeskyně  Balcarka  s bohatou  a 
mnohotvárnou krápníkovou výzdobou,  Císařská  jeskyně,  ve  které  probíhá od  roku1997 
léčebná speleoterapie a další propasti a nepřístupné jeskyně. Přímo v centru obce, u silnice 
v blízkosti kostela sv. Maří Magdaleny, se nachází vstupní otvor Ostrovské propasti, která 
v současnosti funguje jako přirozený odtok dešťových vod do podzemí. 

2.Vznik obce
Ostrov u Macochy je z historického pohledu starou obcí. Tedy místem s velmi dlouhou 
tradicí osídlení. Její český název se poprvé připomíná k roku 1436, avšak podle založení se 
v jiném názvu . Petersschlag (Petrova mýtina) uvádí již v roce 1349. Pojmenování patří 
do skupiny německých kolonizačních jmen na jihovýchodním Blanensku. Tato kolonizační 
ves holštejnského panství se během necelého století zcela počeštila a přijala jméno Ostrov, po 
němž se psali její feudální držitelé. Výklad názvu je zřejmý podle polohy obce. Lidové podání 
mluví o podepřeném ostrově nad zatopenou propastí.  Od roku 1564 byla až do konce 
feudalismu součástí rájeckého panství. Od roku 1924 užívá pro odlišení od ostatních Ostrovů 
na základě úředního nařízení přívlastek „u Macochy“.
3.Významné historické okamžiky Ostrova u Macochy
1349 – první písemná zmínka o obci
1406 – vybudován rybník
1437 – písemná zmínka  o faře
1490 – založen kostel (zasvěcen sv. Anně)
1650 – velký požár v Ostrově, shořel kostel, fara a část návsi

6



1650 – postavena fara
1687 – pečeť Ostrova
1785 – kostel zasvěcen sv. Maří Magdaleně
1785 – první vyučování v Ostrově (v domě č. 39)
1790 – škola v obecním domě č.80 (nyní obecní úřad)
1799 - ke kostelu přistavěna věž
1808 – Maxmilián a Ferdinand – synové císaře Františka I. navštívili  Ostrovskou vodní jeskyni, později  nazývanou 
Císařská jeskyně
1814 – větrný mlýn
1815 – škola naproti kostelu (nyní kino)
1819 – socha sv. Jana Nepomuckého
1889 – založena knihovna
1889 – založen hasičský sbor 
1898 – postaven nový hřbitov
1902 – nový hřbitov vysvěcen
1907 – zřízen poštovní úřad
1908 – obecní vodovod 
1912 – instalovány  na věži kostela hodiny 
1912 – obec povýšena na městys
1923 – elektrifikace obce
1923 – objevena Balcarka
1924 – obce užívá přívlastek “u Macochy“ – úřední nařízení
1925 – zpřístupněna Balcarka      
1930 – zpřístupněna Císařská jeskyně
1931 – odhalena socha Vzkříšeného Krista
1931 – obnovena cihelna Šamonilova
1933 – umístěna socha Panny Marie Lurdské v Císařské jeskyni
1939 – zřízena vodní dávka
1946 – vybudován rozhlas
1952 – Císařská jeskyně uzavřena
1952 – zřízeno zdravotní středisko v domě č.36
1959 – zřízena mateřská škola
1964 – postavena horní samoobsluha
1964 – dobudován kulturní dům
1973 - přehrada
1975 -  postavena nová škola  
1978 – postavena nová kaplička u hřbitova
1979 – nové zdravotní středisko
1979 – začátek speleoterapie 
1980 – přemístění knihovny do č.p. 181
1981 – rozšířen hřbitov
1983 – pavilon speleoterapie
1983 – zřízena  Speciální základní škola při dětské léčebně
1987 – samoobsluha u rybníka
1994 – plynofikace obce
1994 - zřízena pobočka  Základní umělecké školy
1997 – otevření Císařské jeskyně pro speleoterapii 
2000 – udělen obci  znak a prapor
2001 – vysvěcení nové části hřbitova 
2001 – rekonstrukce ČOV
2002 – otevření informačního střediska v budově kina
2003 - kanalizace

4.Tradice obce (řemesla výroba)
Svou dlouhodobou tradici zde mají každoročně pořádané ostrovské drátenické hody. Hody se konají 
v červenci, kdy je svátek patronky zdejšího kostela sv. Maří Magdaleny.

7



Vedle tradiční zemědělské činnosti byla obec v minulosti proslulá pálením vápna a jeho formanským 
rozvozem po okolí. V roce 1912 byl Ostrov vyhlášen městečkem, avšak ponechal si svůj charakter 
zemědělské obce. Počet osob zaměstnaných v průmyslových podnicích nebo v živnostech mimo obec 
postupně  narůstal.  V současné  době  v obci  působí  ZEMSPOL a.s.,  zabývající  se  zemědělskou 
výrobou a kovovýrobou, dále firma Elam, která vyrábí interiérová svítidla, věšáky a upomínkové 
předměty a firma NETWORK GROUP s.r.o, která se zabývá osazováním plošných spojů a výrobou 
v elektrotechnice.

5. Zajímavosti v obci
Pozdně barokní kostel sv. Maří Magdaleny z roku 1785, socha Krista z 2. ½ 19. století a kříž z roku 

1869 – výrobky blanenských železáren, pískovcová soch sv. Jana Nepomuckého z r. 1819, 
kamenný větrný mlýn holandského typu z roku 1814, v blízkosti  kostela Ostrovská propast 
uzavřená mříží,  zpřístupněná jeskyně Balcarka – bohatá na krápníkovou výzdobu, Císařská 
jeskyně, ve které probíhá léčebná speleoterapie, propadání potoka Lopače, přírodní rezervace 
Balcarova skála – Vintoky (propasti a nepřístupné jeskyně), Panská skála
V obci jsou státem chráněné památkové objekty evidované ve státním seznamu nemovitých 
kulturních památek:
 č. 0566 socha sv. Jana Nepomuckého před kostelem
 č.0567 socha Krista před kostelem
 č. 0568 litinový kříž před kostelem
 č.0569 větrný mlýn

6.Významné osobnosti
Josef Šamalík  * 27.4.1875  + 7.1.1948- rolník, vydavatel selských 
časopisů,  krasový  badatel,  poslanec   za  stranu  lidovou  dlouholetý 
starosta  obce  (1908-1919,  1923-1937).  Zasloužil  se  o  vybudování 
vodovodu, elektrifikaci obce, zpřístupnění jeskyně Balcarka a Císařské 
jeskyně. 
 

7.Ostrov u Macochy - znak a vlajka obce 
Leží  9  km od  Blanska  na  silnici  mezi  Sloupem a  Jedovnicemi.  Jméno  obce  vychází 

pravděpodobně z polohy v krajině.
Ostrov byl původně sídlem rodiny, která se psala dle vesnice. První zmínka je z r. 1349, a to 

o Albertu z Ostrova. Koncem 14. století patřil Ostrov k holštýnskému panství, u kterého se poprvé 

8

 



jmenuje roku 1371. Je pravděpodobné, že již výše jmenovaní majitelé byli z rodiny Holštýnské, neboť 
po tomto roce někteří členové pánů z Holštýna sídlili v Ostrvě (Hynek z O., Hereš z O., Vaněk z O., 
Ctibor z O,...). S Holštýnem přešel Ostrov r. 1564 na rájecké panství.

V roce 1687 získal Ostrov svou vlastní pečeť - v barokním štítě leží nápadné trojvrší (skalnatý 
krasový útvar), nad ním radlice, po stranách pak krojidlo a motyka.

Znak je propojením dvou motivů - obecního pečetního znamení a znaku prvních historicky 
dochovaných majitelů. Je rozdělen na - polcen na třetiny, kde střední, dominantní část - kůl využívá 
heraldických figur obecního pečetního znamení (kromě rádla), a krajní části využívají barev a členění 
znaku pánů z Holštýna.
Barvy návrhů:
zelená - má vyjadřovat zemědělský charakter oblasti (jak současný, tak i historický)
stříbrná (bílá) - barva figur
červená a černá - barvy znaku pánů z Holštýna

Vlajka navazuje tvarově i barevně na návrh znaku, poměr stran vlajky je 2:3. Pole vlajky je 
podélně rozděleno na třetiny. Horní třetina má bílou barvu, ve středním zeleném pásu leží bílé pruhy 
(šířka pruhu je 1/10 šíře zeleného pásu), spodní třetina má barvu červenou.

E Dlouhodobá potřeba obce v jednotlivých oblastech a postupná realizace 
záměrů

Program obnovy vesnice vychází ze zpracovaného konceptu územního plánu obce, se kterým 
bylo zastupitelstvo obce seznámeno a vyslovilo s ní souhlas.
1.Osvětová, kulturní a společenská činnost přispívající ke všeobecné informovanosti  

občanů a k ochotě podílet se na svépomocné činnosti
1.1 Kronika

 Pravidelně doplňovat kroniku
 Založit pravidelnou fotodokumentaci zachycující vývoj a dění v obci
 V rámci programu obnovy vesnice založit videokroniku obce a průběžně ji doplňovat 

o nově realizované akce
 Vydávat Ostrovský zpravodaj

1.2 Činnost spolků, zájmových organizací spojených s obnovou vesnice
a) Podpora  a rozvíjení činnosti zájmových organizací a spolků, které mají v obci tradici:

 Sbor dobrovolných hasičů včetně kroužků pro děti
 Sdružení rodičů a přátel dětí a školy
 Tělovýchovná jednota, oddíly kopané žáci, muži dorost, volejbal
 Svaz zahrádkářů
 Myslivecké sdružení
 Pobočka Svazu invalidů

b) Obnova místních tradic
 Lidové zábavy
 Masopustní průvod
 Hody

1.3 Přípravná činnost zaměřená k problematice POV

9



 Dokončit územní plán obce
 Zajistit vyhodnocení objektů z hlediska kvality lidové architektury s cílem zachování 

hodnot lidového stavitelství
 Zajistit zpracování urbanisticky významných prostor v obci
 Zajistit předprojekční a projekční přípravu vybraných akcí POV

2. Rozvoj hospodaření v obci 
2.1.Zemědělská činnost

Provozovat zemědělskou činnost v souladu s požadavky ochrany přírody a krajiny
2.2. Obnova řemesel, obchodu, služeb, podnikání, aktivity pro zvýšení turistického zájmu o obec

 Podporovat zájem o zřizování dalších provozoven služeb v obci
 Podporovat podnikatelskou aktivitu k rekonstrukci nevyužitých objektů i novou výstavbu
 Podporovat zájem podnikatelů realizovat nové záměry na plochách určených územním 

plánem obce pro podnikání
 Obnovovat tradiční řemeslnou výrobu

2.3. Stabilizace obyvatelstva
 Postupně vytvářet podmínky pro další rozvoj osídlení obce  (doplnění infrastruktury, 

bytová výstavba)
 Vybudování inženýrských sítí a komunikací pro nové lokality k výstavbě RD a k bytové 

výstavbě
 Podporou podnikatelských aktivit vytvářet nové pracovní příležitosti pro místní občany

3. Zachování , obnova a udržování venkovské zástavby
3.1. Historická urbanistická struktura, charakter zástavby

 postupně rekonstruovat a modernizovat objekty včetně fasád
 novou výstavbu i rekonstrukce objektů řešit s ohledem na zachování tradičních prvků 

lidového stavitelství a architektonickou vazbu na okolní zástavbu
 zachovat původní stavení jako doklad lidového stavitelství
 věnovat zvláštní pozornost urbanistické struktuře návsi, zachovat její půdorysnou stopu

3.2. Objekty památkově hodnotné a místně významné
 opravit kostel a místní faru
 udržovat okolí křížů, božích muk a pomníků
 dbát na dobrý stav větrného mlýna

3.3 Veřejné budovy s dopadem na výraz obce
 opravit fasádu knihovny
 opravit fasádu staré školy včetně výměny oken a vstupních dveří
 opravit fasádu kulturního domu, vyměnit okna a dveře, provést údržbu střechy a 

upravit venkovní areál
 nově ztvárnit fasádu obecního úřadu včetně úpravy oken a výměny střešní krytiny
 zadaptovat hasičskou zbrojnici

3.4. Objekty drobné architektury a technických památek
na vybraných místech osadit lavičky
zatraktivnit Ostrovskou propast pod kostelem

3.5 Náprava architektonických a stavebních závad, odstranění cizorodých prvků pro docílení 
souladu ve výrazu obce

 ve spolupráci se Správou CHKO  MK důsledně vypracovat zástavbové podmínky 
závazné pro stavební úřad s následnou kontrolou (výměny oken, dveří, vrat, opravy 
střech, obkladů, omítek, barev fasád, řešení přístavků, oplocení předzahrádek apod.)

 respektovat regulační zásady územního plánu obce

10



4.Úprava veřejných prostranství, zkvalitnění občanské vybavenosti a technické  
infrastruktury obce

4.1. Výstavba pěších cest, komunikací, zpevněných ploch, úprava veřejných prostranství
 upravit prostranství před obecním úřadem a vybudovat chodníky na návsi
 vybudovat chodník společně s cyklostezkou na ulici Bělá
 vybudovat chodník pro pěší mezi kulturním domem a základní školou
 opravit veškeré místní komunikace a dle potřeby je doplnit chodníkem

4.2. Úprava a zřizování parků, travnatých ploch, dětských hřišť, výsadba zeleně
 doplnit zeleň na návsi včetně výsadby stromořadí podél hladní silnice
 rekonstruovat zeleň v parku na návsi
 vybudovat dětské hřiště v návaznosti na novou zástavbu v části obce Sadová

4.3. Obnova vodních ploch a vodotečí včetně objektů s nimi 
spojených

 vyčištění a úprava břehů rybníka a jeho odbahnění
 vyčištění a regulace potoka Lopač
 vyčištění a úprava okolí ponoru potoka Lopače
 úprava mokřin v blízkosti Císařské jeskyně, zbudování 

vodních tůní

4.4 Rozšíření občanské vybavenosti, zařízení pro tělovýchovnou a spolkovou činnost
 rekonstruovat plochu u kulturního domu (jako výletiště)
 v rámci rekonstrukce parčíku na návsi zřídit hřiště pro malé děti

4.5. Zlepšení dopravních poměrů
 rekonstruovat  průtah horní částí obce
 vybudovat obratiště na ulici Lesá
 vybudovat chodníky
 zrekonstruovat místní komunikace

4.6. Úprava, výstavba energetických objektů a sítí veřejného osvětlení, místního rozhlasu, 
telekomunikací

 převedení zbývající části telekomunikační sítě do podzemních kabelů
 rekonstrukce místního rozhlasu
 rekonstrukce veřejného osvětlení

4.7. Zásobování obce pitnou vodou, čištění odpadních vod, sběr, odvod a likvidace tuhých odpadů
 zajistit nové zdroje pitné vody pro obec
 rekonstrukce přivaděče ze Šošůvky
 dobudovat splaškovou kanalizaci
 vybudovat dešťovou kanalizaci
 zřídit stanoviště pro velkokapacitní kontejner na inertní odpad
 opravit zběrnu druhotných surovin ve dvoře fary, zřídit sběrný dvůr

5. Ochrana a obnova kulturní krajiny
Udržovat a vysazovat stromořadí podél přístupových cest do obce

11



6. Rozvoj speleoterapie
Speleoterapie, metoda léčby chronických chorob dýchacího ústrojí 
využívající  specifického  klimatu  jeskynních  prostor,  je  jedním 
z ekonomicky  přínosných  a  ekologicky  poměrně  nezávadných 
způsobů využití jeskyní Moravského krasu (Sloupsko - šošůvské 
jeskyně, Císařská jeskyně). Krásná příroda a čisté ovzduší CHKO 
MK nabízejí možnost doprovodných pohybových a poznávacích 
programů léčebného pobytu.
Pro další rozvoj speleoterapie, provozované v současnosti Dětskou 
léčebnou v Ostrově u Macochy, má sloužit nové zařízení plánované 
nad Císařskou jeskyní.  Tento nový komplex budov by měl být 
využíván dětmi, na jeho realizaci by se částečně podílel Norský 
svaz  astmatiků.  Dle  zpracované  studie  by  mělo  toto  zařízení 
kapacitu cca 105 lůžek a svým provozem by vytvořilo cca 50-70 pracovních míst.

V současné době se otevírají další možnosti využití zamýšleného areálu, a to formou 
rodinných pobytů jak týdenních tak víkendových, tzv. Wellness 

7. Akce zařazené do místního programu obnovy vesnice

Rok 2004:
Výstavba dětského hřiště
Oprava místní komunikace – Končiny, ul. Zahradní 
Výstavba cyklostezky po ul. Zahradní

Rok 2005:
Kulturní dům – výměna oken

Nátěr střechy
Základní škola – úpravy kuchyně
Oprava místní komunikace na Lesé
Regulace potoka Lopače a vyčištení rybníka

Rok 2006
Výstavba chodníku a cyklostezky  -ulice Bělá
Úprava okolí Ostrovské propasti pod kostelem
Základní škola – úpravy kuchyně
Budova obecního úřadu – výměna oken, fasáda

F Závěr

Zpracovaný program obnovy vesnice pro obec Ostrov u Macochy podává přehledně 
informace o obci, o jejím současném stavu a výhledových potřebách. Je otevřeným programem a 
bude průběžně doplňován o další akce podle jejich potřeb a ekonomických možností k jejich zajištění. 
Proto není ani účelné ani nutné stanovit finanční náklady na realizaci vytypovaných akcí 
v dlouhodobém výhledu, ale jen na nejbližší období, a to do roku 22005. Jejich výčet je obsažen v II. 
části programu, na evidenčních listech.
EVIDENČNÍ LISTY

12

 



Výstavba dětského hřiště

Oprava místní komunikace – Končiny, ul. Zahradní 

Výstavba cyklostezky po ul. Zahradní

Kulturní dům – výměna oken
Nátěr střechy

Základní škola – úpravy kuchyně

Oprava místní komunikace na Lesé

Regulace potoka Lopače a vyčištení rybníka

Výstavba chodníku a cyklostezky  -ulice Bělá

Úprava okolí Ostrovské propasti pod kostelem

Budova obecního úřadu – výměna oken, fasáda

13



EVIDENČNÍ LIST č.1

NÁZEV  AKCE
Dětské hřiště

II. POPIS AKCE
Nové dětské hřiště bude oploceno a budou v něm umístěny následující předměty: kryté pískoviště, 
šestiboká věž, pružinové houpačky, lavičky, stěna na lezení a kládová houpačka. Podle finančních 
možností obce se bude postupně doplňovat dalšími atrakcemi pro děti – hrací domeček, houpačky, 
skluzavky aj.

III. ZDŮVODNĚNÍ
Stávající venkovní dětské hřiště u budovy základní školy je z roku 1978. Neodpovídá nynějším 
požadavkům na dětská hřiště. Jedná se tedy o vybudování hřiště  pro děti ve věku předškolního a 
mladšího školního věku, kde by si mohly hrát děti navštěvující mateřskou školu, školní družinu a které 
by bylo přístupné i matkám s dětmi v odpoledních hodinách a o víkendech. Nové hřiště bude 
vybudováno v prostoru stávajícího hřiště. Bude k dispozici také dětem z Dětské léčebny se 
speleoterapií, jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj a která se nachází v přilehlém areálu.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
šestiboká věž ………………….  65.000,-
pružinová houpačka 2ks………  12.000,-
kryté pískoviště……………….  30.000,-
kládová houpačka ……………  12.000,-
lavička 2 ks…………………….  10.000,-
oplocení 35m ………………….  30.000,-
hrací domeček s lavičkou ………  29.000,-
stěna na lezení ………………….             12.000,-      
předběžná cena………………… 200,000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 4/04
Realizace ……………………… 6/04

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 100.000,-
                       Rozpočet ………..              100.000,-      
                       Celkem …………..             200.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.102/1  vlastník Česká republika

14



EVIDENČNÍ LIST č.2

NÁZEV  AKCE
Místní komunikace – ul. Zahradní

II. POPIS AKCE
Rekonstrukce místní komunikace v části obce Končiny, ulice Zahradní. Jedná se o rekonstrukci ulice, 
která navazuje na komunikaci III. třídy procházející horní částí obce Ostrov u Macochy,až po napojení 
polí cesty, která dále pokračuje lesem a vyúsťuje v těsné blízkosti propasti Macocha – u Útulny 
na Macoše. Rekonstrukce se týká komunikace v délce 700m. 

III. ZDŮVODNĚNÍ
Stávající komunikace je prašná cesta, jejíž povrch je značně narušen stavbami inženýrských sítí. 
V roce 2002 byla touto ulicí vyznačena cyklotrasa č.5082, která se odpojuje z trasy č.507 v obci 
Ostrov u Macochy a její napojení na trasu č.5 je na Macoše. Vzhledem k tomu, že se v současné době 
začala  budovat  cyklostezka  přiléhající  k této  komunikaci,  vznikla  akutní  potřeba  rekonstrukce 
stávající komunikace. Jedná se o cca 700 m komunikace, na které bude proveden kompletní živicový 
povrch včetně podkladních vrstev.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Délka komunikace 700m …………………. 2.770.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 12/03
Realizace ………………………  05/04

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace ……………   500.000,-
                       Rozpočet ………..              2.270.000,-      
                       Celkem …………..             2.770.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.354/1  vlastník Obec Ostrov u Macochy

15



EVIDENČNÍ LIST č.3

NÁZEV  AKCE
Cyklistická stezka

II. POPIS AKCE
Jedná se o stavbu nové cyklostezky v části obce Končiny, ulice Zahradní.,která navazuje na dálkovou 
– Jantarovou stezku a regionální cyklotrasu B a pokračuje směrem na Macochu. Cyklostezka bude mít 
základní šíři 2x1,25m o celkové dálce cca 700m. 

III. ZDŮVODNĚNÍ
Navrhovaná cyklistická stezka je součástí ucelené sítě vyznačených cyklistických tras, která pokrývá 
celé území chráněné krajinné oblasti Moravský kras, v rozsáhlém propojení na regionální centrum – 
město Brno.Tato stezka je přímo napojena na dálkovou – Jantarovou stezku a regionální cyklotrasu B, 
které propojuje se světoznámou propastí Macocha – jedno z nejnavštěvovanějších míst v Moravském 
krasu.  Je využívána  nejen cykloturisty,  pěšími turisty,  ale  také místními  obyvateli,  kteří  pracují 
v návštěvních centrech Moravského krasu. Proto naléhavě vyžaduje investiční zásah a technické 
povznesení do úrovně cyklistické stezky.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Délka cyklostezky 700m …………………. 1.880.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ……………………….  0303
Realizace ………………………  05/04

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace ……………   642.000,-
                       Rozpočet ………..              1.238.000,-      
                       Celkem …………..             1.880.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.354/1  vlastník Obec Ostrov u Macochy

16



EVIDENČNÍ LIST č.4

NÁZEV  AKCE
Místní komunikace – ul. Lesá

II. POPIS AKCE
Rekonstrukce místní komunikace ulice Lesá včetně přilehlé komunikace kolem volejbalového hřiště. 
Jedná se o rekonstrukci ulice, výstavbu obratiště na konci ulice a opravu komunikace, která vede 
kolem volejbalového hřiště po dům č.p.412. Rekonstrukce spočívá ve vybudování odvodnění včetně 
kanalizačních vpustí, podkladních vrstev a živicového povrchu. 

III. ZDŮVODNĚNÍ
Stávající komunikace mají  povrch značně narušen stavbami inženýrských sítí.  Komunikace dále 
pokračují lesní cestou s prudkým stoupáním. V době jarního tání nebo za deštivého počasí je zemina 
z lesních cest unášena na tyto komunikace a usazuje se v dolní části ulice.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Délka komunikace Lesá 260m …………………. 1.100.000,-
Délka komunikace k domu č.412 170m …………    750.000,-
Obratiště ………………………………………..            1.000.000,-      
PŘEDBĚŽNÁ CENA ………………………… 2.850.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 03/05
Realizace ……………………… 12/05

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 1.400.000,-
                       Rozpočet ………..              1.450.000,-      
                       Celkem …………..             2.850.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.1684/1  vlastník Obec Ostrov u Macochy
p.č.1683     vlastník Lesy ČR

17



EVIDENČNÍ LIST č.5

NÁZEV  AKCE
Oprava kulturního domu

II. POPIS AKCE
Jedná se o nátěr plechové střechy nad velkým sálem a přísálím, výměnu poškozené části plechové 
střechy nad sociálním zařízením a klubovnou TJ, výměnu oken a opravu fasády.

III. ZDŮVODNĚNÍ
Objekt  kulturního  domu,  který  byl  postaven  v letech  1960-1964  je  značně  zdevastován.  Obec 
v předchozích letech provedla na vlastní náklady množství finančně náročných oprav (výměna části 
střechy nad  malou  tělocvičnou,  plynové  vytápění,  výměna  parket,  rekonstrukce  pánského  WC, 
rekonstrukce sprch a WC u kabin TJ). Z důvodu nutnosti úspor při vytápění je nutno provést výměnu 
oken v sále a v ubytovacím zařízení, opravit plechovou střechu a fasádu budovy a provést nátěry 
oken. 

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Výměna oken v hlavním sále …………………. 200.000,-
Výměna oken ubytovna…………….………… 150.000,-
Výměna střechy nad soc.zařízením …………… 100.000,-
Výměna oken malá tělocvična ……………….. 200.000,-
Oprava fasády ……………………………….. 500.000,-
Nátěr střechy…………………………………..                50.000,-      
PŘEDBĚŽNÁ CENA ………………………… 1.200.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 06/05
Realizace ……………………… 10/05

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 900.000,-
                       Rozpočet ………..              300.000,-      
                       Celkem …………..             1.200.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.st.343  vlastník Obec Ostrov u Macochy

18



EVIDENČNÍ LIST č.6

NÁZEV  AKCE
Cyklistická stezka a chodník - ulice Bělá

II. POPIS AKCE
Jedná se o stavbu nové cyklostezky a chodníku v části obce Bělá, podél komunikace III. třídy č. 
37363 Po této komunikaci je vedena dálková – Jantarová stezka a regionální cyklotrasa B. Bude mít 
základní šířku 2m a bude vedena vpravo od komunikace, celková délka je 500m. Začíná na křižovatce 
s komunikací II. třídy č 373 a je ukončena na návsi u obecního úřadu. Další etapou bude výstavba od 
návsi kolem hřbitova na konec vesnice.

III. ZDŮVODNĚNÍ
Navrhovaná cyklistická stezka s chodníkem je součástí ucelené sítě vyznačených cyklistických tras, 
která  pokrývá  celé  území  chráněné  krajinné  oblasti  Moravský  kras,  v rozsáhlém propojení  na 
regionální centrum – město Brno. Je tudy vedena dálková – Jantarová stezka a regionální cyklotrasa 
B. Je využívána nejen cykloturisty, pěšími turisty, ale také místními obyvateli, spojuje centrum obce 
s dolní částí obce a s autobusovou zastávkou. Proto naléhavě vyžaduje investiční zásah a technické 
povznesení do úrovně cyklistické stezky.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Délka cyklostezky 500m …………………. 2.000.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ……………………….  10/05
Realizace ………………………  12/06

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 1.500.000,-
                       Rozpočet ………..                 500.000,-      
                       Celkem …………..             2.000.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.1669/3  vlastník Jihomoravský kraj

19



EVIDENČNÍ LIST č.7

NÁZEV  AKCE
Úprava okolí Ostrovské propasti

II. POPIS AKCE
Jedná se o úpravu vstupního otvoru Ostrovské propasti, která se nachází u silnice v těsné blízkosti 
kostela  sv.  Maří  Magdaleny.  Prostor  bude obestavěn zídkou z vápencového kamene  a  uzavřen 
kovanou mříží. Přístup bude z chodníku od místní fary. V blízkosti bude postavena informační tabule. 

III. ZDŮVODNĚNÍ
Ostrovská propast je součástí vertikálního odvodňování Ostrovské plošiny. Funguje jako přirozený 
odtok dešťových vod do podzemí. Protože je Ostrovská propast přírodní jev, který se vyskytuje přímo 
ve středu obce, stojí za to jej zviditelnit a upozornit na něj turisty, kteří Ostrovem procházení nebo 
projíždějí  na kolech.  Po přilehlé  komunikaci  je vedena dálková – Jantarová stezka a regionální 
cyklotrasa B. Zastávka u propasti bude příjemným zastavením pro turisty.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Kamenná zídka…………………. 10.000,-
Mříž  kovaná …………………… 30.000,-
Informační tabule ……………….   2.000,-
Chodník ………………………..   2.000,-
Lavička …………………………   5.000,-
Osvětlení propasti ………………             5,000,-      
Časový plán ………………..….. 54.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ……………………….  10/05
Realizace ………………………  12/06

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 27.000,-
                       Rozpočet ………..              27.000,-      
                       Celkem …………..             54.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.63  vlastník Církev římskokatolická

20



EVIDENČNÍ LIST č.8

NÁZEV  AKCE
Oprava obecního úřadu

II. POPIS AKCE
Jedná se o výměnu oken a opravu fasády.

III. ZDŮVODNĚNÍ
Objektu obecního úřadu nebyla v posledních letech věnována dostatečná péče, neboť veškeré finanční 
prostředky rozpočtu obce byly investovány do stavby kanalizace. Z důvodu zateplení a úspor energií 
je nutné stávající dřevěná okna vyměnit za plastová a opravit fasádu.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Výměna oken  ……………..…………………. 150.000,-
Oprava fasády ………………………………..               500.000,-      
PŘEDBĚŽNÁ CENA ………………………… 650.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 06/06
Realizace ……………………… 10/06

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 325.000,-
                       Rozpočet ………..              325.000,-      
                       Celkem …………..             650.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.st.75  vlastník Obec Ostrov u Macochy

21



EVIDENČNÍ LIST č.9

NÁZEV  AKCE
Úpravy kuchyně základní školy

II. POPIS AKCE
Jedná se o úpravy školní kuchyně tak, aby vyhovovala hygienickým požadavkům na stravovací 
služby.

III. ZDŮVODNĚNÍ
Jídelna v základní škole, která byla postavena v roce 1978 a kterou se snaží vedení školy neustále 
technicky vylepšovat z běžných prostředků na provoz, potřebuje větší zásah do technologie provozu. 
Je zapotřebí přebudovat vzduchotechniku, vyměnit stropní kazety a zabudovat konvektomat pro ohřev 
stravy.
IV. ODHAD  NÁKLADŮ
vzduchotechnika…………..………………….  550.000,-
stropní kazety ………………………………...  450.000,-
konvektomat ………………………………..                    500.000,-      
PŘEDBĚŽNÁ CENA ………………………… 2.000.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 06/05
Realizace ……………………… 10/06

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 1.500.000,-
                       Rozpočet ………..                 500.000,-      
                       Celkem …………..             2.000.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.st.397  vlastník Česká republika
stavba  č.p. 363 vlastník Obec Ostrov u Macochy

22



EVIDENČNÍ LIST č.10

NÁZEV  AKCE
Regulace potoka Lopače a rybníka

II. POPIS AKCE
Jedná se o úpravy koryta potoka, prohloubení jeho dna, zpevnění , vyčištění rybníka, oprava hrází, 
bezpečnostního odtoku 

III. ZDŮVODNĚNÍ
Z důvodu havarijního stavu v jeskyni Císařské, která je využívána Dětskou léčebnou se speleoterapií 
Ostrov u Macochy k léčbě dětského astma bronchiale.  Z důvodu zanesení vodoteče z prostoru louky 
před Císařskou až po rybník dochází ve zvýšené míře k pronikání vody z tohoto prostoru do jeskyně. 
Tím je ohrožena elektroinstalace zpřístupněné jeskyně.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Úprava potoka, zpevnění břehů…………..………………….  5.000.000,-
Vybudování nového mostu …………………………………  2.000.000,-
Úprava melioračního kanálu a propustku pod komunikací…..  2.300.000,-
Vyčištění rybníka, oprava hrází……………………………..       13.000.000,-      
PŘEDBĚŽNÁ CENA ……………………………..……… 22.300.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 06/05
Realizace ……………………… 10/06

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 20.070.000,-
                       Rozpočet ………..                 2.230.000,-      
                       Celkem …………..             22.300.000,-      

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č.1647/49, 1731/13  vlastník Česká republika
č.p. 1648/3 vlastník Obec Ostrov u Macochy
p.č.1690  vlastník Obec Ostrov u Macochy

23



EVIDENČNÍ LIST č.11

NÁZEV  AKCE
Rozhlasový a varovný systém

II. POPIS AKCE
Jedná se o realizaci rozhlasového a varovného systému  - bezdrátový rozhlas s digitálním kódováním 
s možností napojení na zadávací pracoviště složek integrovaného záchranného systému. 

III. ZDŮVODNĚNÍ
Stávající místní rozhlas, reproduktory i rozhlasová ústředna z roku 1980 nevyhovují. Reproduktory 
vlivem koroze ztrácejí na funkčnosti a je nutno je neustále opravovat a vyměňovat. Rozhlasová 
ústředna je zastaralá a náhradní díly na ni se již nevyrábí. Celkově je již systém místního rozhlasu 
zastaralý a poruchový.

IV. ODHAD  NÁKLADŮ
Vysílací a řídící pracoviště ……………..…………………. 106.000,-
Přijímací bezdrátové hlásiče 32 ks, á 24.000,-Kč…………… 768..000,-
Napojení na zadávací pracoviště IZS/CAS100/……………..   60.000,-
Ostatní montážní práce ……………………………………..         16.000,-      
PŘEDBĚŽNÁ CENA ……………………………..……… 950.000,-

V. ČASOVÝ PLÁN
Příprava  ………………………. 06/05
Realizace ……………………… 09/05 – 09/2007

VI. INVESTOR AKCE A ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ
Investor: Obec Ostrov u Macochy
Financování: dotace …………… 284.000,-
                       Rozpočet ………..              666.000,-      
                       Celkem …………..             950.000,-      

Z toho: I. etapa   r.2005 dotace ………            0,-
                                        Rozpočet …..       382.000,-      
                                        Celkem …….. 382.000,-

II.etapa   r.2006dotace ……… 150.000,-
                                        Rozpočet …..       150.000,-      
                                        Celkem …….. 300.000,-

III.etapa  r.2007 dotace ……… 134.000,-
                                        Rozpočet …..       134.000,-      
                                        Celkem …….. 268.000,-

VII. SEZNAM DOTČENÝCH VLASTNÍKŮ PARCEL
p.č. 1683 vlastník Česká republika
č.p. 1753/25, 1753/16, 1681, 1682 1741/1, 1741/2, 1684/1, 1689/1, 1686, 1/1, 2, 1677, 1685/1, 
1687/1, 354/1, 1379/13, 1377/2, 353/1 ZJE, 1360 ZJE vlastník Obec Ostrov u Macochy
1669/8, 1669/3, 1669/5vlastník JMK

24


	OBSAH
	A	 Úvod
	B	Cíle programu obnovy vesnice
	C	Analytická část

	1. Základní údaje:
	2. Doprava:
	3. Krajina a životní prostředí:  
	CHKO MK,  jeskyně Balcarka a Císařská, 
	4. Majetek a hospodaření obce:
	5. Územně plánovací příprava: 
	6. Spolková a kulturní činnost:  
	7. Podnikatelská činnost:
	8. Nezaměstnanost:
	9. Občanská vybavenost:
	10. Technické vybavení obce, stav a záměry:
	11. Bydlení (trvalé):
	12. Rekreační objekty: 
	13. Rekreace a cestovní ruch: 
	14. Priority mikroregionu: 
	15. Náměty projektů: 
	D	Vývoj obce

	1. Poloha obce (její umístění, popis okolí)
	2.Vznik obce
	3.Významné historické okamžiky Ostrova u Macochy
	4.Tradice obce (řemesla výroba)
	5. Zajímavosti v obci
	Pozdně barokní kostel sv. Maří Magdaleny z roku 1785, socha Krista z 2. ½ 19. století a kříž z roku 1869 – výrobky blanenských železáren, pískovcová soch sv. Jana Nepomuckého z r. 1819, kamenný větrný mlýn holandského typu z roku 1814, v blízkosti kostela Ostrovská propast uzavřená mříží, zpřístupněná jeskyně Balcarka – bohatá na krápníkovou výzdobu, Císařská jeskyně, ve které probíhá léčebná speleoterapie, propadání potoka Lopače, přírodní rezervace Balcarova skála – Vintoky (propasti a nepřístupné jeskyně), Panská skála
		V obci jsou státem chráněné památkové objekty evidované ve státním seznamu nemovitých kulturních památek:
	6.Významné osobnosti
	7.Ostrov u Macochy - znak a vlajka obce 
	E	Dlouhodobá potřeba obce v jednotlivých oblastech a postupná realizace záměrů

	1.Osvětová, kulturní a společenská činnost přispívající ke všeobecné informovanosti občanů a k ochotě podílet se na svépomocné činnosti
	2. Rozvoj hospodaření v obci 
	3. Zachování , obnova a udržování venkovské zástavby
	4.Úprava veřejných prostranství, zkvalitnění občanské vybavenosti a technické infrastruktury obce
	5. Ochrana a obnova kulturní krajiny
	6. Rozvoj speleoterapie
	7. Akce zařazené do místního programu obnovy vesnice
	F	Závěr
	EVIDENČNÍ LISTY
	EVIDENČNÍ LIST č.1
	NÁZEV  AKCE
	Dětské hřiště
	II.	POPIS AKCE

	EVIDENČNÍ LIST č.2
	NÁZEV  AKCE
	Místní komunikace – ul. Zahradní
	II.	POPIS AKCE

	EVIDENČNÍ LIST č.3
	NÁZEV  AKCE
	Cyklistická stezka
	II.	POPIS AKCE

	EVIDENČNÍ LIST č.4
	NÁZEV  AKCE
	Místní komunikace – ul. Lesá
	II.	POPIS AKCE
	Obratiště ………………………………………..	1.000.000,-


	EVIDENČNÍ LIST č.5
	NÁZEV  AKCE
	Oprava kulturního domu
	II.	POPIS AKCE
	Nátěr střechy…………………………………..	  50.000,-


	EVIDENČNÍ LIST č.6
	NÁZEV  AKCE
	Cyklistická stezka a chodník - ulice Bělá
	II.	POPIS AKCE

	EVIDENČNÍ LIST č.7
	NÁZEV  AKCE
	Úprava okolí Ostrovské propasti
	II.	POPIS AKCE
	Osvětlení propasti ………………	  5,000,-


	EVIDENČNÍ LIST č.8
	NÁZEV  AKCE
	Oprava obecního úřadu
	II.	POPIS AKCE
	Oprava fasády ………………………………..		500.000,-


	EVIDENČNÍ LIST č.9
	NÁZEV  AKCE
	Úpravy kuchyně základní školy
	II.	POPIS AKCE
	konvektomat ………………………………..		 500.000,-


	EVIDENČNÍ LIST č.10
	NÁZEV  AKCE
	Regulace potoka Lopače a rybníka
	II.	POPIS AKCE
	Vyčištění rybníka, oprava hrází……………………………..	13.000.000,-


	EVIDENČNÍ LIST č.11
	NÁZEV  AKCE
	Rozhlasový a varovný systém
	II.	POPIS AKCE
	Ostatní montážní práce ……………………………………..	  16.000,-






